Ista autem incommunicabilitas duplex est [...], quia communicabile pluribus dicitur dupliciter. Uno modo dicitur communicabile pluribus, quod est idem cuilibet eorum, ita quod quodlibet sit ipsum, sicut universale dicitur communicari suis inferioribus. Alio modo communicatur alicui ut forma, qua aliquid est tale secundum ipsum, sed non est ipsum, ut anima communicatur corpori [...]. Et ita duplex est incommunicabilitas pertinens ad rationem personae, propter quod anima separata, licet habet primam incommunicabilitatem secundam, non est persona, quia non habet secundum [...]\*.

2. Potest autem intelligi triplex negatio communicabilis sive dependentiae. Sicut enim possumus intelligere dependentiam actualem, potentialem et aptitudinalem, sic possumus intelligere dependentiam actus dependendi et negationem possibilitatis dependendi et negationem aptitudinis ad dependendum [ ]

Prima negatio est nuda, sive sola. Secunda est cum repugnantia ad actum. Tertia est cum inclinatione opposita, sive aptitudine contraria. Exemplum. Primo modo superficies, scilicet sine colore omnino, esset non alba, quia haberet solam negationem albedinis.

1 Ordinatio, I, d 23, q. un., n. 15.

♀

ЧАСТЬ ПЯТАЯ: УЧЕНИЕ О ЧЕЛОВЕКЕ И ОБЩЕСТВЕ

ЧАСТЬ ПЯТАЯ. УЧЕНИЕ О ЧЕЛОВЕКЕ И ОБЩЕСТВЕ

I - О ЛИЧНОСТИ

1. Отвечая на вопрос, [говоря], что принимаю определение личности, которое предлагает Ричард1 ("несообщаемое существование разумной природы") и которое разъясняет или исправляет определение Боэция, утверждающего, что личность – "индивидуальная субстанция разумной природы"2» поскольку [из определения

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) [filosoff.org](http://filosoff.org)  
Бозция] следовало бы, что личностью является душа, и божественность также является личностью; и это [определение] в собственном смысле не подходит Богу, поскольку нет индивида там, где нет делимого<sup>3</sup> [...].  
А "несообщаемость" эта двойственна [...], поскольку "сообщаемое мноюму" сказывается двояко. В одном смысле "сообщаемым мноюму" называется то, что есть одно и то же с чем угодно из того, [чему оно сообщается], так что любое есть это: в таком смысле об универсалии говорится, что она сообщается своему нижестоящему<sup>4</sup>. Иначе [нечто] сообщается иному как форма, посредством коей нечто является таким-то сообразно этому, но не является этим, как душа сообщается телу. И, таким образом, для понятия личности требуется двойственная несообщаемость [...], и потому отделенная душа не есть личность, ибо она не имеет второй несообщаемости, хотя и обладает первой [...].

2. А отрицание сообщаемое™ или зависимости можно помыслить трояко. Ибо как мы можем мыслить актуальную, потенциальную и аптитудинальную зависимость, так мы можем мыслить и 1) отрицание акта зависимости, 2) отрицание возможности зависимости [...]. Первое отрицание есть чистое или пустое<sup>^</sup>. Второму сопутствует несовместимость с актом. Третьему – склонность к противоположному, или расположенность к контрарному. Пример: в первом смысле совершенно бесцветная поверхность не является белой, поскольку обладает пустым отрицанием белизны; во втором

♀

PARS QUINTA: DOCTRINA DE HOMINE ET COMMUNITATE

Secundo modo angelus non est albus, quia sibi repugnat albedo.  
Tertio modo lapis est non sursum, quia in lapide est negatio aptitudinis ad sursitatem cum inclinazione ad non sursitatem sicut ad suum oppositum.

Potest igitur dici, quod nostra natura est personata personalitate creata, non aliquo positivo tamquam ratione formali, quia ultra singularitatem non invenitur aliqua entitas positiva, qua singulare complete sit incommunicabile, sed tantum singularitati superadditur negatio communicabilitatis, sive dependentiae, quae est incommunicari.

Ad personalitatem igitur propriam sive creatam oportet concurrere duas negationes, primam et tertiam, ita quod tertia est quasi habitualis necessario conveniens naturae, cui convenit [...], sed alia negatio, scilicet actualis dependentiae, superveniens isti negationi complet personalitatem propriam [...].p.

II - DE POTERE VOLUNTATIS

1. Intellectus et voluntas sunt nobilissimae potentiae, et maxime voluntas<sup>3</sup>.
  2. Secundum Anselmum, De Conseptu Virginis, cap. 5, voluntas est motor in toto regno animae, et omnia obediunt sibi<sup>4</sup>.
  3. Experitur hoc in omni potentia, quod ipsa fortius agat, si voluntas complacet<sup>^</sup>.
  4. Imperare non convenit nisi appetitui vel voluntati; neque enim aliqua vis sensitiva potest imperare intellectui et voluntati et coniungere eos in actibus suis, neque intellectus sibi et voluntati, sed sola voluntas sibi et intellectui [Jp.
- 2 Ordinatio, I, d. 23, q. un., n. 19.  
3 Reportata parisiensia, II, d. 25, q. un., n. 3.  
4 Ordinatio, II, d. 49, q. 4, n. 2.  
§ Reportata parisiensia, II, d. 42, q. 4, n. 12.  
6 Ordinatio, VI, d. 14, q. 2, n. 5.

♀

ЧАСТЬ ПЯТАЯ: УЧЕНИЕ О ЧЕЛОВЕКЕ И ОБЩЕСТВЕ

смысле белым не является ангел, ибо он несовместим с белизной; в третьем смысле камень не [движется] вверх, поскольку в камне имеется отрицание расположенности к [движению] вверх, наряду со склонностью к [движению] вниз как к противоположному тому.

Следовательно, можно сказать, что наша природа персонифицирована<sup>Λ</sup> тварной персональностью<sup>7</sup> не благодаря чему-то позитивному как формальному основанию, поскольку сверх единичности не обнаруживается никакой позитивной сущности, посредством которой единичное было бы полностью несообщаемым, но добавляется лишь отрицание сообщаемое<sup>™</sup>, или зависимости, каковым является невозможность сообщения.

Следовательно, для персональности в собственном смысле слова, или тварной, необходимо сочетание двух отрицаний, первого и третьего, так что третье есть как бы нечто собственное, необходимо сопутствующее природе, которой оно сопутствует [...], другое же отрицание, а именно, отрицание актуальной зависимости, приводя к тому [третьему] отрицанию, завершает [образование] персональности в собственном смысле [...].

## II - О МОГУЩЕСТВЕ ВОЛИ

1. Разум и воля – это благороднейшие способности, а особенно – воля.
2. Согласно Ансельму (книга о зачатии кевы, гл. 5)<sup>8</sup>, воля есть, двигатель во всем царстве души и все повинует ей.
3. Мы испытываем это в отношении всякой способности: она действует сильнее, если это угодно воле.
4. Властвовать не свойственно ничему, кроме желания и воли; ведь никакая чувственная сила не может властвовать над разумом и волей и привлекать их в своих действиях, равно как и разум не может властвовать над собой и волей, но лишь воля может властвовать над собой и разумом [...].

♀

### PARS QUINTA: DOCTRINA DE HOMINE ET COMMUNITATE

5. Secundum Augustinum nihil est tarn in potestate voluntatis quam ipsa voluntas?
6. Confirmatur per Anselmum De Conceptu Virginis, cap. 4, ubi dicit quod voluntas movet se contra iudicium aliarum potentiarum et quod voluntas movet secundum imperium suum; et Augustinus XIX De civitate Dei, cap. 14, dicit quod voluntas utitur omnibus aliis potentiis. Voluntas imperat intellectui; ergo actus voluntatis est causa efficiens aequivoca respectu intellectionis [...]. Volitio est posterior generatione, nee hoc solum, sed habet rationem finis respectu intellectionis secundum Anselmum II Cur Detcs homo, cap. 1 et Augustinum XIX De civitate Dei, cap. 14: "Homini rationalis anima inest ut mente aliquid contempletur, et secundum hoc aliquid agat, et post uti aliquid utile cognoscit, et secundum earn cognitionem vitam moresque componat"<sup>8</sup>.
7. Praeterea, IX Metaphysicae. Posterius generatione est prius perfectione. Nee actus intellectus est causa totalis actus volitioni, sed partialis causa, si est aliqua; nec e converso voluntas est causa totalis intellectionis; et si est de partiali, hoc erit de causa superioris ordinis, et hoc modo voluntas est causa superior respectu actus eius. Intellectus autem, si est causa volitionis, est causa subserviens voluntati, tamquam habens actionem primam in ordine generationis: et ideo istud medium concludit probabiliter pro voluntate, pro intellectu nihil. Quod autem intellectio non sit totalis causa volitionis, patet, quia cum prima intellectio causetur a causa mere naturali, et intellectio non sit libera, ulterius simile necessitate causaret quidquid causaret, et sic quomodocumque circuli fierent in actibus intellectus et voluntatis, totus processus esset de causa naturali, quod, cum sit inconveniens,